1. l. 1. §. 1. h. t. 2. Adde l. 3. in fin. J. de incend. Seneca s. contro. 5. Etiam si partem damni dare voluisti, partem noluisse, in totum quasi prudens dederis, tenendus es. Ex toto enim noluisse debet, qui imprudentia defenditur. Si lateris scienter partem incendisse, si unum tignum puta, tota domus intelligeretur ex parte. Nec enim quisquam omnia incendit, sed unam aliquam rem, ex qua surgat in omnia se sparsurus ignis. Atqui pars domus est arbor, quæ in domo est. 3. Id est, accervi. 4. Et male. J. h. t. 5. Id est, si autem. vid. quæ notavi ad l. 3. §. 1. sup. de acquir. vel amit. possess. 6. Parum. vulg. Hal. 7. Ino, non videtur verum. l. 2. in fin. J. h. t. 8. §. 9. J. h. t. Imo totius, l. 3. in fin. J. de incendio. 9. Segetem ante lucem. vulg. Hal. alii legunt noctu: a qua lectione non abhorrent quæ proxime dicuntur. 10. De segetibus calis sic Plin. 18. cap. 3. Frugem aratro quamvis furtim noctu pavisse ac secuisse, puberi 12. tabul. legibus capitale erat, suspensumque Cæteri necari jubebant gravius, quam homicidii convictum: impuberem Prætoris arbitrato verberari, noxiarumve, duplionemve decerni. adde & eundem Plin. 17. cap. 1. & de segetibus scitis. l. 27. §. 25. sup. ad l. Aquil. Paul. 2. sent. 31. §. 21. 11. Quia deprehensus, priusquam rem deferret. 12. Quia prius etiam contractavit & recessit. 13. Est enim furtum, quum quis indebitos nummos sciens accipit, l. 18. sup. de cond. furtor. hic autem creditor, vel saltem decem indebita accepit. 14. Non quia solam cogitationem auri subripiendi habet, sed quia saltem æs sustulit. 15. Qui rem aliquam ut suam capit, furtum non committit. §. 1. inf. vi bon. rapt. 16. Ferruminatione vel plumbatura iunguntur poculo. 17. Quia ansa ferruminata cedit poculo, vide l. 26. §. 1. sup. de acquir. rer. dom. Ideoque quamdiu a poculo non est separata, qui eam lucri causa contractat, furtum committit. 18. Cisterna vini, quæ & lacus vini, in l. 27. §. ultim. sup. ad l. Aquil. cisternam in terra deterram, lectorio inducere, & incrustare, intus forisque solebant, quod ex Suida & Xenophonte docet Cujac. 10. obf. 9. 19. De qua vide l. 1. §. 4. sup. de fonte. 20. Navis vinaria, de qua hæc verba Varro in princ. Lazarus Bassus refert se Venetiis vidisse naves aquarias, quibus aqua portabatur, ut venderetur cisternas non habentibus. 21. Furem esse scilicet in princ. sup. h. t. 22. Apotheca, repositoryum, Aug. lib. de opere monachorum. 15. Idior. §. in fin. vini, ut hic. §. l. 12. §. 29. & 34. 3. de instructo legato. dicitur & mercium quarumcumque: hinc apothecarii, qui mercium viliissimarum apothecas secum deferentes, certis in locis aliquandiu consistunt emptorem operientes. l. 12. in fin. C. de cohortibus. lib. 12. tit. 58. 23. Horreus veteres solebant varias merces includere, l. 5. §. 2. sup. de officio Praefecti vigilum. l. 7. §. 4. sup. de contrah. empt. l. 5. §. 1. sup. locati. quin & vina & vasa, unde horreum vinarium dicitur, l. 7. sup. de instructo. hic merces horreaticæ, & horreariæ, qui horrei custodiam habet. Horreum proprie est, in quo est frumentum: ideo clivæ sarcum a farre dicebatur. Festus: vel ab horreo, Varro 4. de lingua. vel (ut ibi potius est legendum) ab hordeo. Adde quæ de horreo scriptæ ad l. 7. sup. de instr. 24. Conclavia, enoxia, loca dicuntur, quæ una clave clauduntur, Festus. gemina con-

De re fracta, aut rupta. 1. De arca fracta, ut uniones tollantur. 2. De eo, qui lancem rasit.

22. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

SI quid fur frerit, aut rumpit, quod non etiam furandi causa contractaverit: ejus nomine cum eo furti agere non potest.

§. 1. Si eo confilio arca refracta sit, ut uniones [puta] tollerentur, hique furti faciendi causa contractati sint: eorum tantummodo furtum factum videri: [quod] est verum. nam cætera res quæ seponuntur, ut ad uniones perveniant, non furti faciendi causa contractantur. §. 2. Qui lancem rasit, totius fur est: & furti tenetur ad id quod domini interest.

De impubere.

23. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

Impuberem furtum facere posse, si jam doli capax sit, Julianus libro XXII. Digestorum scripsit. Item posse cum impubere damni 36 injuria agi, quia id furtum ab impubere fit: sed modum esse adhibendum ait; nam in infantes id non cadere. nos putamus, cum impubere, culpæ capace, Aquilia agi posse. † Item verum est, quod Labeo ait, nec ope impuberis furto facti teneri eum.

24. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

Nec minus etiam condici ei posse Julianus scripsit.

De fundo & his quæ de fundo tolluntur.

25. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

Verum est quod plerique probant, fundi furti agi non posse. §. 1. Unde queritur, si quis de fundo vi dejectus sit, an condici ei possit, qui deiecit? Labeo negat, sed Celsus putat posse condici possessionem: quemadmodum potest re mobili subrepta.

§. 2. [Eorum quæ de fundo tolluntur, utputa] arborum, vel lapidum, vel arenæ, vel fructuum, quos quis fraudandi animo decerpit, furti agi posse nulla dubitatio est.

De apibus.

26. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

SI apes feræ in arbore fundi tui apes fecerint, si quis eas vel favum abstulerit, eum non teneri tibi furti: quia non fuerint tuæ: easque constat captarum terra, mari, cælo numero esse. §. 1. Item conitar colonum qui nummis colat, cum eo qui fructus stantes subripuerit, acturum furti: quia ut primum decerptus esset, ejus esse cœpisset.

De tabulis.

27. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

QUI tabulas vel cautiones amovet, furti tenetur non tantum pretii ipsarum tabularum, verum ejus [quod] interfuit: quod ad æstimationem refertur ejus] summæ quæ in his tabulis continetur: scilicet si tanti interfuit; utputa si chirographa aureorum decem tabulæ fuerint, dicimus hoc duplicari. Quod si jam erant inanes, quia solutum proponebatur: nunquid ipsarum tantum tabularum pretii videatur esse æstimatio faciendæ? quid enim interfuit hujus? Sed potest dici, quia nonnunquam debitores tabulas sibi restitui petant, quia nonnunquam calumniantur debitores, quasi indebito soluto ab his: interesse creditoris tabulas habere, ne forte controversiam super ea re patiatur. † Et generaliter dicendum est, [in] id quod interest duplicari. §. 1. Inde potest queri, si quis cum alius probationes, mensæque scripturam haberet, chirographi furtum passus sit, an æstimari duplo chirographi quantitas debeat: & nunquid non, quasi nihil interfuit. quantum enim interest, cum possit debitum aliunde probare? quemadmodum si in binis tabulis instrumentum scriptum sit: nam nihil videtur deperdere, si futurum est, ut alio chirographo falso securior sit creditor. §. 2. Apocha quoque si fuerit subrepta, æque dicendum est furti actionem in id quod interest locum habere: sed nihil [mihi] videtur interesse, si sint & aliæ probationes solutæ pecuniæ. §. 3. Sed si quis non amovit hujusmodi instrumenta, sed interlevit, non tantum furti actio locum habet, verum etiam Legis Aquiliæ: nam rupisse videtur, qui corrumpit.

28. PAULUS lib. 9. ad Sabinum.

SEd si subripuit prius quam deleat, tanto tenetur, quanti domini interfuit non subripi: delendo enim nihil ad pœnam adjicit.

clavia apud Varro. l. 7. de lingua. & Apuleius 2. de Asino: Conclave quoddam obleratis liminibus umbrosus demonstravit. 25 l. 23. J. de injur. 26 Introivit. Hal. intraverit. vulgat. 27 Involverum quo vestes involvuntur, Varro 4. de ling. & alia quævis. hinc Cic. 11. de nat. Clypei causa involucrium, vagina gladii dicitur: & involucrum ἰσχυρὰ, quod & volumen Glossis Græcis & Latinis, la serpilliere, toilette. 28 l. 51. in fin. sup. ad l. Aquil. 29 l. 7. in fin. sup. de jurisdict. l. 5. inf. arbor. furt. 30 Ruperit. vulg. Hal. l. 21. §. 8. sup. h. t. 31 Quia furtum non fit solo animo sine contractatione. l. 1. §. 1. l. 21. §. 7. sup. h. t. l. 42. §. 19. inf. h. t. l. 3. §. 19. sup. de acqu. vel amit. poss. l. 53. in fin. inf. de verbor. sign. §. 11. vers. ops. Inf. de obliq. qua ex delicto. 32 Arcam inde dictam putat Varro, quod arcentur fures ea clausa. 4. de lingua. 33 Si strictum jus intubere, non id, quod æquum bonumque est. l. 21. sup. h. t. 34 Dixi ad Legem 12. Tabul. §. 18. Inf. de obliq. qua ex delicto. 35 Etatis habetur ratio in delictis. l. 4. §. 25. sup. de doli mali & metus except. l. 16. §. 3. in fin. J. de panis. l. 111. J. de reg. jur. l. 7. C. de panis. §. 18. Inf. de obliq. qua ex delicto. 36 Dixi in oratione pro Roscio Comodo. 37 l. 5. §. 2. in fin. J. ad l. Aquil. 38 l. 50. in fin. J. h. t. 39 Immobilis rei nomine furti agi non potest, ut hic. & l. 39. §. de usurpat. l. 1. C. vi bon. rapt. Fundi tamen furtum fieri posse putavit Sabinus, l. 38. in fin. sup. de usurpat. 11. Gellius 11. §. 7. Inf. de usucap. 40 l. 2. sup. de conditione triticaria. 41 l. 26. in fin. l. 67. §. 5. J. h. t. l. 27. §. 25. sup. ad leg. Aquil. l. 7. §. 5. sup. quod vi aut clam. 42 Furandi. vulgat. Hal. 43 l. 5. §. 3. sup. de adq. rer. 44 d. §. 3. 45 l. 82. §. 1. inf. h. t. 46 Colonorum alii nummis colunt, ut hic. vel ad pecuniam numeratam, ut l. 25. §. 6. sup. locati. alii partibus, quod videlicet in pecunia mercedem locatoribus non præstant, sed partem fructuum: unde partarii coloni, d. §. 6. partaria pecunia inde dicuntur. l. 8. C. de part. 47 l. 25. in fin. J. h. t. 48 l. 32. J. C. l. 15. C. h. t. 49 l. 28. l. 32. in fin. pr. J. h. t. l. 10. §. 3. de edendo. l. 41. J. ad l. Aqu. Paul. 2. sent. 31. §. 22. 15. Eci. ex lib. 60. tit. 12. c. 25. 50 Inanes tabulæ dicuntur, quoties solum est debitum. l. 18. sup. ad exhib. 51 Al. quali de indebito. 52 Probabatur pecunia data, numerataque inter cætera per mensæ scripturam, ut hic. de quo genere probationis, & alii, v. 13. Gell. 2. & Inf. de literarum oblig. 53 Mensæ, vulg. Hal. quam scripturam Basilica ita vertunt, ἡ τῶν τραπεζῶν ὁ ἰσχυρὸς ἰσχυρὸς. Mensæ ejus hic sit mentio, ea ratio est. Argentarii mensas cum ære in foro politas habebant, apud eos pecuniæ deponerantur, vendebantur: per argentarios Romani etiam emebant, credebant, atque etiam feneratori occupabant, omnia denique per eos exercebant: deque his omnibus argentarii conficiebant rationes: ex eorum scriptura nascetur obligatio. vid. Cujac. ad l. 27. sup. de pacis. C. Nov. 136. 54 Ecclæ. ibid. vid. l. ultim. §. 2. sup. de cond. inach. 55 l. 28. l. 29. l. 30. l. 31. l. 32. inf. h. t. l. 41. sup. ad l. Aquil. l. 10. in fin. sup. de edendo. 56 Tanti tenetur. vulg.